
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ

Dirigente: Enrico Graffia

Decreto n. 537 del 11/11/2021

Responsabile del Procedimento: Dott. Enrico Graffia

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di ARTI. Atto pubblicato in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013.  E’ escluso
dalla pubblicazione l’Allegato A), nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla vigente normativa

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Oggetto:  Adesione alla  convenzione stipulata da Regione Toscana-Soggetto Aggregatore per il
"Servizio  di  pulizia,  sanificazione  ed  altri  servizi  connessi  Lotto  3"  per  gli  uffici  della  Giunta
regionale. CIG:666030518F per la sottoscrizione di un contratto attuativo mediante ordinativo di
fornitura  per  provvedere  agli  interventi  di  sanificazione  necessari  al  rispetto  del  protocollo
anticontagio e delle altre misure previste per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, dal 1 gennaio 2022 al 30 giugno 2022 nelle sedi dell’Agenzia regionale Toscana per
l’Impiego (Arti) – CIG DERIVATO 89751510E9 

Allegato n. 1 – A) Proposta dettagliata di intervento (PDI) 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.7 Acquisti di servizi SPESA € 118.921,23

1



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come modificata  dalla  Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di  cui  all’art.  21 terdecies della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 50 del 18/02/2019 con il
quale il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia, è stato inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è
stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità;

VISTO il Bilancio Preventivo Economico dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego anno 2021 - triennio 2021-
2023,  adottato  con  decreto  29.12.2020  n.  507  e  approvato  dalla  Giunta  Regionale  con  DGR  423  del
19.04.2021;

RICHIAMATO  il  proprio  decreto  n.  275  del  26/06/2019  con  il  quale  si  disponeva  di  aderire  alla
convenzione stipulata da Regione Toscana-Soggetto Aggregatore per "Servizio di pulizia, sanificazione ed
altri servizi connessi Lotto 3" per gli uffici della Giunta regionale CIG:666030518F e la PDI allegata che ne
costituisce  parte  integrante,  per  il  periodo dal  01 luglio  2019 al  14  settembre 2024 per  un  importo
complessivo iva inclusa di euro 3.023.544,00;

DATO ATTO che a seguito della fase emergenziale legata al Covid-19, al fine di predisporre le adeguate
misure di pulizia e disinfezione delle superfici e degli ambienti nelle sedi dell’Agenzia regionale Toscana per
l’Impiego (Arti),  in  aderenza a quanto  disposto  dalla  normativa statale  e regionale  relativamente  alle
misure finalizzate al contenimento dell’epidemia nei luoghi di lavoro, è stata richiesta l’esecuzione da parte
della ditta Consorzio Leonardo Servizi di attività aggiuntive e di diversa tipologia rispetto a quanto previsto
nella PDI sopra richiamata;

RICHIAMATO  il proprio Decreto n. 277 del 29/06/2020 recante Approvazione variante in aumento, ai
sensi  dell’art.  106  comma  12  del  Dlgs  n.  50/2016,  del  contratto  relativo  al  “Servizio  di  pulizia,
sanificazione ed altri  servizi  connessi  Lotto  3"  di  cui  alla  Convenzione stipulata  da  Regione Toscana-
Soggetto aggregatore e Consorzio Leonardo Servizi, CIG:666030518F, anche a seguito dell’emergenza da
COVID-19 ai sensi dell’Ordinanza n. 48/2020 del Presidente della Giunta Regionale;

RICHIAMATO, altresì, il proprio Decreto n. 519 del 29/12/2020 con il quale è stata disposta una nuova
adesione alla suddetta convenzione e stipulato un nuovo atto aggiuntivo con relativa richiesta di  CIG
derivato per  il  periodo  dal  1°  gennaio  2021 al  31  dicembre  2021,  per  provvedere  agli  interventi  di
sanificazione  necessari  al  rispetto  del  protocollo  anticontagio  e  delle  altre  misure  previste  per  il
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTE le Ordinanze della Regione Toscana e le misure contenute nel Protocollo anti contagio paragrafo 2.7
“Pulizia e sanificazione delle sedi” adottato con l’Istruzione Operativa I.O 06.03 – Emergenza Covid – 19,
da ultimo aggiornata in data 4/11/2021;

RILEVATA la necessità di predisporre le adeguate misure di pulizia e disinfezione delle superfici e degli
ambienti nelle sedi dell’Agenzia regionale Toscana per l’Impiego (Arti), in conformità con le indicazioni recate
dai documenti sopra richiamati;

RITENUTO necessario, alla luce della situazione epidemiologica in atto, di confermare il prolungamento
delle  maggiori  e  diverse  attività  di  pulizie  legate  al  Covid  nelle sedi dell’Agenzia regionale Toscana per
l’Impiego (Arti), per ulteriori sei mesi, dal 1° gennaio 2022 al 30 giugno 2022, con la possibilità su richiesta
dell’Amministrazione di essere sospese;

2



DATO ATTO che le prestazioni aggiuntive richieste consistono:
• nell’adeguamento della frequenza di esecuzione del servizio  in tutte le sedi per cinque giorni su

sette;
• nell'esecuzione di trattamenti per la sanificazione e disinfezione di superfici che necessitano di

prodotti  e  modalità  di  intervento  specifici  in  funzione  della  prevenzione  e  contenimento
dell'epidemia da Covid-19, in particolare di tutte le superfici di contatto (piani di lavoro, tavoli,
maniglie, ecc.)

RITENUTO  necessario, per quanto sopra esposto,  procedere con una nuova adesione alla convenzione
stipulata da Regione Toscana-Soggetto Aggregatore per "Servizio di pulizia, sanificazione ed altri servizi
connessi Lotto 3" mediante sottoscrizione di un nuovo contratto attuativo;

DATO ATTO, che:
• il  sottoscritto  Dirigente  del  Settore  Bilancio  e  contabilità  dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per

l’Impiego, è il Responsabile dell’esecuzione del contratto (RES), ai sensi dell’art. 31 (Responsabili
dei procedimenti relativi alla convenzione ed ai contratti attuativi) del Capitolato normativo, e cura
la stipula del contratto attuativo della Convenzione (c.d. Ordinativo di fornitura);

• il sottoscritto Dirigente del Settore Bilancio e contabilità ha nominato il Dott. Francesco Banchini
quale Direttore dell’Esecuzione (DEC) del contratto attuativo della Convenzione avente ad oggetto
“Servizio di pulizia, sanificazione ed altri servizi connessi Lotto 3 – CIG 666030518F”.

ESAMINATO  il “Piano Dettagliato degli Interventi” (PDI) trasmesso dal Consorzio Leonardo Servizi e Lavori
Società Cooperativa Consortile Stabile tramite mail del 27/10/2021, successivamente formalizzata tramite PEC
del 09/11/2021, contenente l'indicazione delle attività aggiuntive e di diversa tipologie richieste, per un importo
complessivo pari ad € 97.476,42 oltre IVA nei termini di legge, per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 30 giugno
2022;

CONSIDERATO che in data 28/10/2021 il RUP della Convenzione ha emesso il nulla osta alla manifestazione di
interesse per un importo di Euro 97.476,42 oltre IVA nei termini di legge, presentata da ARTI mediante sistema
telematico START Negozio Elettronico Giunta Regionale;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi €  97.476,42 al netto di IVA in
misura di legge (22 %) e, pertanto, € 118.921,23 Iva compresa, è previsto nel Bilancio preventivo 2021 del
bilancio triennale 2021-2023, alla voce B.7 Acquisti di servizi;

DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art.
6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di ARTI, non
sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori;

DECRETA

1. DI ADERIRE alla Convenzione avente ad oggetto il “SERVIZIO DI PULIZIE, SANIFICAZIONE E ALTRI
SERVIZI CONNESSI ” CIG (della Convenzione) 666030518F stipulata fra Regione Toscana - Soggetto
Aggregatore e Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile con sede
legale in Pistoia, Via degli Orafi, 2 codice fiscale e partita IVA n. 01535090474, in qualità di mandataria
del Raggruppamento Temporaneo d’Impresa costituito da Consi Copra Soc. Coop. e L’Orologio Società
Cooperativa;

2. DI PROCEDERE alla sottoscrizione dell’Atto di Adesione alla suddetta Convenzione  per un importo
complessivo pari ad € 97.476,42 Iva esclusa;

3



3. DI STABILIRE che le prestazioni aggiuntive hanno decorrono dal 1° gennaio 2022 al 30 giugno 2022,
con la possibilità su richiesta dell’Amministrazione di essere sospese;

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di  € 118.921,23 Iva inclusa, sul  Bilancio preventivo 2021 del
bilancio triennale 2021-2023, alla voce B.7 Acquisto di servizi, che presenta la necessaria disponibilità;

5. DI DARE ATTO che il sottoscritto, nell'ambito dell'ordinativo di fornitura, svolgerà le funzioni di RES
(Responsabile dell'esecuzione del contratto attuativo) e il Dott. Francesco Banchini svolgerà le funzioni
di DEC (Direttore dell'esecuzione del contratto attuativo);

6. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs.
50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

7. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

Il Dirigente
                                                  Dott. Enrico Graffia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi
dell'art. 22 del citato decreto.

4


		2021-11-12T09:49:55+0100
	GRAFFIA ENRICO




